Ad vs. 536: ‘feralis fragmenta tori’ adnotavi Prop. III 6, 30: ‘cinctaque funesto lanaea vitta toro’ et Pap. Parth. II 48: ἡάζος ἀτὸ βίασθατάτοιν, v. ib. 63, 145, 170 sq., quibus locis addam Alex. Trall. I 15: μονομάχον σφαγέντος ἡάζος ἡμαζμένον.

Veniamus ad res corporibus terra diu iam conditis de- promptas: oculos (vs. 541) atque ungues (542 sq.). His similia inveni tantum apud Apuleium (met. III 17) ‘sepultorum etiam

<sup>1)</sup> v. Tac. ann. II 63: ‘semiusti cineres . . . aliaque maleficia, quis creditur animas numinibus infernis sacrari.’

cadaverum expositis multis ad modum membris. hic nares et digiti' eqs.

Deinde partes enarrantur corporum, quae sepulcro plane carent<sup>1)</sup> laqueo pendentium aut affixorum cruci. Quorum vim cognoscas ex eo quod Plin. n. h. XXVIII 7 exhibit ('ex calvaria) suspendio interempti<sup>2)</sup> catapotia fecit contra canis rabiosi morsus Antaens', et e Pallad. I 24, 2 'non pereunt (columbae) et neque locum deserunt, si per omnes fenestras aliquid de strangulati hominis loro aut vinculo aut fune suspendas', et e Papyri Parisinae vs. 1911 sqq., quibus Cerberus invocatur κατὰ τῶν ἀπαγχούμενων.

Horum 'insertum manibus chalybem' (Luc. vs. 547) coniungas cum Plini verbis (h. n. XXVIII 46) 'in quartanis (scil. feribus) fragmentum clavi a cruce involutum lana collo subnectunt aut spartum e cruce' et cum Alex. Trall. I 15, quo loco ἵλος ἐστιαρχωμένου<sup>3)</sup> adhibetur amuleti instar. 'Carnosi clavi pendentium' ab Apuleio (met. III 17) commemorantur. Eucrates apud Lucianum (philops. c. 17) affirmat se a daemonibus non posse terreri, quoniam habeat τὸν δακτύλιον . . . σιδήρου τοῦ ἐκ τῶν στιαρχῶν πεποιημένον.

vs. 548 'Stillantis tabi saniem'.

Tabum apud Tac. annal. II 69 inveni: 'cineres . . . tabo oblitii'.

Etiam partes eorum qui non rite sunt conditi<sup>4)</sup> adhibet Erichtho vs. 550 sqq.:

'Et quacumque iacet nuda tellure cadaver,  
ante feras volucresque sedet; nec carpere membra

<sup>1)</sup> Vagantur illorum animae circa sepulera, priusquam ad inferos transeant. itaque inter vivos et inferos sunt tamquam intermediae eamque ob rem aptissimae quorum auxilio res magica agatur. haec e Lucian. philops. c. 29 apparent et ex eis quae explicuit E. Rohde *Psyche*<sup>2</sup> II 412 sq.; invocantur hae animae Defix. tab. Att. XVIII (= *Proceedings* n. I 31) ἄποροι ταργῆς, vide etiam ib. p. XXI b med.

<sup>2)</sup> v. eat. cod. astr. Med. cod. 23 p. 53, 6: πλευρῶν φονευμένον.

<sup>3)</sup> v. Kuhnert, Mus. Rhen. IL 1894 p. 38 adn. 9. L. Blau, *Das altjüdische Zauberwesen* p. 160 adn. 7.